512 Non* tamen formaliter ista mystica cognitio pa-
triae est ipsa Dei visio beatifica, licet ab ea derivetur*, *n. 483, 488
sicut in via continuatur et regulatur per fidem. Ibi
ergo ita absorbetur in ipsa præsentia* divinitatis per
visionem quod etiam in spiritu et affectu quo ipsi ad-
hæret et de eo gustat tangit et cognoscit mystice
Deum, non quomodocumque, sed ita quod Deus ipse
sit omnia¹ in nobis, et quidquid in se et extra se videt
in omnibus Deum tangit, Deum sapit.

513 Hæc est summa* totius mysticæ cognitionis de Deo, *n. 531
sed non est ipsa formalis visio beatifica Dei, sed est
motio Spiritus Sancti ex visione illa regulationem* *n. 484 sq.,
accipiens, ut vere in omni re quam tangit et in eo quod
intra se experitur Deum sapiat et Deum gustet, quasi ine-
briata* a vino² et musto plenissimæ divinitatis inun-
dans, ubi *Fluminis impetus lœtificat civitatem Dei*³. *n. 91, 534

514 Unde S. Ambrosius (*De Spir. Sancto*, Lib. I, cap.
16, n. 158)⁴: "Ex vitæ fonte, inquit, procedens Spiritus
Sanctus, cuius nos brevi satiamur haustu, in illis cæles-

¹ Cf. I Cor. 15, 28.

² Cf. Act. 2, 13.

³ Ps. 45, 5.

⁴ PL 16, 740.

tibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium fervens meatu".

* * *

- 515 LXXIX. — **Ad rationes dubitandi a principio***, *n. 475 sq.
respondetur.

**

- 516 **Ad primam** D. Thomæ auctoritatem*, *dicimus* *n. 476
quod sanctus Doctor ponit visionem divinæ essentiae
pertinere ad donum consummatum intellectus, non* *n. 488, 527
elicitive, sed regulative*. *n. 483 sq.

- 517 Ista enim dona, ut sæpe dicit S. Thomas,¹ præsupponunt* virtutes theologicas quibus Deus nobis unitur in intellectu et voluntate, et in intellectu unitur per fidem* *n. 181, 359,
415, 488
*n. 125, 599
in via, in patria autem per visionem beatam.

- 518 Et circa Deum sic unitum et connaturalizatum* *n. 126, 221,
in nobis movetur intellectus a Spiritu Sancto ut penetret 584, 676
et apprehendat ipsum Deum et res divinas ac
mysteria ejus, non solum in se et ut pure ac præcise* *n. 178,
412 sq., 524
veritas est in se intelligibilis, et quasi speculative et
quidditative* cognita in Verbo et visione beata, sed
etiam ut affective et mystice cognoscibilis extra* *n. 522
Verbum et in aliquo effectu, id est, in ipso affectu* *n. 511
interno et fruitione atque gustu, quo Deus connaturali- *n. 575
zatur et intime unitur animæ illi per effectum* et inha- *n. 163, 591,
bitationem in ea. 599

- 519 Hoc enim aliquid creatum* est, quia est effectus et *n. 509, 511
affectus in anima relictus* ex præsentia divinitatis. *n. 522, 527,
536, 594

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 8; In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 1 ad 5.

Ex vi ergo talis effectus et unionis atque connaturalitatis ad Deum, penetrare ipsum et apprehendere quæ divina sunt est affectiva et mystica cognitio, quæ ex visione quidem beatifica resultat et inferior est illa (dona enim inferiora* sunt virtutibus theologicis), atque adeo et visione divina, ut docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 8), et hæc pertinet ad donum intellectus. Sed quia regulatur* et dirigitur a visione beata, dicitur ad ipsum donum pertinere* visionem divinæ essentiae quasi præsuppositive* et regulative, non elicitive, quia ex visione sequitur amor seu affectus intimus et fruitivus Dei, et ex ipsa fruitione sequitur affectiva et experimentalis quædam cognitio non solum de Deo in se (quod facit visio), sed de Deo ut in nobis gustato et experto et attacto.

*n. 1229 sq.

- 520 LXXX. — **Dices:** Totum hoc non videtur esse aliud quam quædam reflexa cognitio de ipso actu visionis et fruitionis Dei, et ad hoc non requiritur donum Spiritus Sancti, sed scientia infusa* qua cognoscuntur *n. 504, 525
gratia et dona spiritualia, quorum unum est visio* et *n. 370
fruitio Dei.

*n. 476

*n. 503, 527

- 521 LXXXI. — **Respondeatur** gustum et experientiam internam divinæ dulcedinis¹ super quam fundatur* mystica cognitio divinorum non dari sine aliqua reflexione super ipsum actum gustandi et fruendi Deo.

*n. 417

- 522 Cæterum reflexio illa seu cognitio talis actus potest dupliciter considerari. *Uno modo*, quod sit reflexio tendens ad cognoscendum illum actum entitative et physice et quoad suam quidditatem*; *alio* *n. 518

¹ Cf. Ps. 67, 11.

modo, quod sit cognoscitiva illius quoad suum exercitium et affectum quem relinquit in subjecto gustandi de Deo et sentiendi experimentum ejus.*

523 Hoc secundo* modo fundatur cognitio affectiva in illa cognitione seu reflexione ad actum quo beatus fruitur Deo, non primo modo.

524 **Longe enim differt*** cognoscere aliquod objectum vel actum *quidditative** et entitative etiam per actum reflexionis, et cognoscere ipsum *experimentaliter et affective*¹. Nam Christus Dominus perfectissime cognoscebat obedientiam et passionem suam per scientiam beatam et infusam, et tamen *Didicit ex his quæ passus est obedientiam*², ut Apostolus inquit (*Heb. 5, 8*).

525 Sic ergo licet beati per visionem beatam perfectissime Deum videant et actum visionis cognoscant per scientiam infusam*, tamen adhuc ex his quæ experiuntur in gaudio et fruitione et invisceratione illa intima, cum inundantia et impetu totius fontis* vitæ in se, discunt (per donum intellectus) quam suavis sit Dominus³.

○

526 LXXXII. — **Ad alium* locum D. Thomæ,** *n. 478 *respondeatur* non habere majorem vim quam præcedentem.

527 Dicitur enim donum intellectus pertingere ad divinam essentiam eam intuendo, non* formaliter quasi

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 162, a. 3 ad 1.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIIam, q. 7, disp. 8, a. 3, n. 23.

³ Cf. Ps. 33, 9; 99, 5.

ab ipso dono intellectus eliciatur visio, sed præsuppositive* et regulative, quia ex visione beata qua unimur in patria Deo resultat* fruitio et affectus intimus experimentalis et gustativus Dei, quo regulatur* affectiva ejus cognitio quæ pertinet ad donum intellectus, quod quia ibi consummatum* et plenum est pertingit ad divinam essentiam eam intuendo, non elicitive et formaliter, sed regulative* et præsuppositive, ut ex verbis S. Thomæ¹ statim colligemus*.

*n. 503, 519

*n. 522, 577

*n. 488, 531,
537

*n. 314, 369,
476

*n. 503

*n. 538 sq.

528 LXXXIII. — **Ad rationem*, respondeatur** donum intellectus penetrare et apprehendere divina mysteria per evidentiam experimentalis affectivam*, non quiditativam* rerum divinarum, loquendo de formali elicentia actus doni intellectus. Nam regulative et præsuppositive supponit et innititur experimentalis cognitioni quidditativæ Dei. Itaque visio beata est cognitio quidditativa et intuitiva* Dei, et pro ea parte qua est intuitiva est etiam* experimentalis de Deo *per modum visionis*.

*n. 480

*n. 531, 548,
649

*n. 524, 533

529 Exinde vero originatur* affectus et fruitio Dei qua anima habet aliam* experientiam de Deo affectivam quasi *per modum tactus*, quo tangitur anima in interiori potentia voluntatis fruendo ipsa præsentia* Spiritus et plenitudine divinitatis tangentis et inflammantis voluntatem, sicut dicitur (*Cant. 5, 4 et 6*): *Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus... Anima mea liquefacta est, ut locutus est.*

*n. 512

*n. 533

*n. 512, 536

¹ Cf. In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 3 ad 6.

530 Ubi loquitur de experientia dilecti sub ratione dilecti*, sic enim habet quasi tactum in anima et in ventre seu visceribus amoris, ubi ad talem et suavem actum anima quasi liquefacta redditur et totaliter dilecto suo connaturalizata¹ et unita, qualem tactum nunquam in hac vita sentire potest, licet aliquam illius umbram aliquando attingat, nam *In lectulo per noctes* (utique umbras hujus vitæ) *quærit anima quem diligit: et non invenit*². Sed et surgens aliquando post varia exercitia invenit eum, sed foris in affectibus suis suspirat donec introducat illum in domum matris et in cubiculum genitricis, utique in interiora gaudia Domini sui³.

531 Igitur ex ista experimentali et affectiva unione (quæ summa* et maxima est cum regulatur a visione beata) oritur* illa cognitio doni Spiritus Sancti modo experimentali affectivo* attingens ea quæ divina sunt, fundaturque* in ipsa experientia fruitionis divinæ et suavitatis ejus, præsupponitque quidditativam visionem beatificam.

◎

532 LXXXIV. — Nec* est superflua ista cognitio doni intellectus per experientiam affectivam ubi datur* experientia intuitiva.

533 Nam ad hoc dicitur quod sicut non est inconveniens et superfluum multis modis Deum cognosci ab eodem intellectu, scilicet visione beata, scientia infusa et acquisita, ita non est inconveniens **duplicem*** experientiam de Deo et de divinis habere, aliam quiddita-

¹ Cf. *Gen.* 2, 24; *I Cor.* 6, 17.

² *Cant.* 3, 1.

³ Cf. *Mat.* 25, 21; *Cant.* 3, 2-4.

*n. 395, 584

*n. 513

*n. 527

*n. 528 sq.

*n. 523

*n. 480, 528

tivam et intuitivam quasi per visum, cum *Videbunt regem in decore suo*¹; **aliam*** affectivam et fruitivam quasi per tactum* Dei, cum *Dextera illius amplexabitur*² nos, cum dabit nobis ubera sua, cum *Exultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum super vinum*³.

534 Hæc enim uberum divinorum conjunctio super illud vinum totius suavitatis, quo inebriabitur* anima ipsa fruitione ubertatis divinæ, erit experimentalis cognitio affectiva*, quasi per modum tactus, minor quidem quidditativa et intuitiva visione, cum fundetur super aliquo creato*, scilicet super fruitione† divina, non tamen superflua, quia alio modo et alia ratione cognoscit Deum.

535 Nec erit inevidens aut obscura, licet non sit intuitio ipsa formalis Dei, sed ex illa consecuta*. Sicut nec cognitio Dei quæ habetur per scientiam infusam, aut demonstrativa quæ habetur per naturalem cognitionem, sunt obscuræ, licet non sint ipsa intuitio Dei.

536 Sufficit quod fundetur illa cognitio in aliquo effectu derivato* ex visione divina, et sic quasi ab effectu experiente et monstrante Dei præsentiam* in affectu animæ.

★ ★

537 LXXXV. — **Et ad locum ultimum*** D. Thomæ,⁴ quando dicit quod dona ista non remanebunt in patria distincta ab illis virtutibus, etc., *respondeatur* quod ibi

¹ *Is.* 33, 17.

² *Cant.* 2, 6; 8, 3.

³ *Cant.* 1, 3.

*n. 171, 529
560, 584, 676
*n. 529, 563

*n. 533
*n. 509, 519,
548
†n. 529

*n. 531

*n. 519, 522
*n. 512, 529

*n. 481

loquitur de donis non ratione sui et quantum ad substantiam et speciem actus quem eliciunt, sed quantum ad modum et regulationem* quam habent ex visione divina et lumine gloriæ. Itaque manent indistincta a virtutibus regulative et quoad modum, non specificative et quoad quidditatem seu substantiam.

*n. 527

538 Et hujus expressionis ratio est desumpta ex ipso textu¹. Distinguit enim S. Thomas* triplex genus *n. 527
donorum.

539 **Alia*** sunt quæ communicant in objecto seu materia cum virtutibus theologicis, et in patria cum visione beata, quia versantur circa Deum et divina mysteria, sicut est donum intellectus et sapientiæ, quæ versantur circa Deum et divina penetranda aut judicanda.

*n. 503, 544,
547

540 **Alia** dona non* communicant in materia cum virtutibus theologicis, ut donum scientiæ et consilii, quæ sunt circa res creatas.

*n. 502

541 **Alia** communicant in materia cum virtutibus moralibus, ut fortitudo, pietas et timor.

542 **Ista ultima** non operabuntur in patria circa materiam virtutum, sicut hic in via, sed circa illam mensuram in qua excedunt dona istas virtutes.

543 **Dona secundi* generis** non est difficultas quod *n. 540 possint remanere distincta a visione beatifica, cum versentur circa distinctam materiam.

¹ Cf. In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 3 ad 6.

544 LXXXVI. — **De donis primi* generis** est tota *n. 539 difficultas, *quomodo* remaneant distincta, cum circa eamdem materiam versentur, scilicet circa Deum.

545 Et dicit D. Thomas (In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 3) quod dona illa quæ perficiunt in vita contemplativa remanebunt in patria quantum ad actus quos habent circa propriam materiam, et quantum ad actus quos habent circa propriam mensuram, sed perficiuntur quantum ad modum*, quia quantumcumque dona ad altiorem *n. 503 modum elevent quam sit communis hominis modus, nunquam tamen in via ad modum patriæ pertingere possunt.

546 Ergo quando postea dicit* (In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 3 ad 6) quod “Dona illa quæ communicant cum virtutibus in objecto quod in patria remanebit non remanebunt in patria distincta ab illis virtutibus”, etc., intelligitur quod non remanebunt distincta quantum ad modum* in quo perficiuntur in patria, et quantum ad regulationem quam habent a visione (ut dixerat¹ in corpore articuli), non quantum ad specificationem et quidditatem formalem et elicientiam.

*n. 481

*n. 481

547 LXXXVII. — **Dices:** Ergo donum intellectus et sapientiæ sunt virtutes theologicæ, quia habent pro materia* et objecto proximo ipsum Deum.

*n. 503, 539

548 **Negatur consequentia**, quia non habent pro materia ipsum Deum immediate in se, sed ut expertum* *n. 528 sq.

¹ Cf. In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 3.

et connaturalizatum et unitum nobis in aliquo creato*, *n. 509, 534 scilicet in ipso affectu et experimentalis unione charitatis ad Deum. Unde istae cognitiones sunt affectivæ* et *n. 528 mysticæ, non quidditativæ et intuitivæ rei in se. Virtus autem theologica habet pro materia Deum in seipso immediate, non ratione alicujus creati¹ quod formaliter tangatur.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 1, a. 1, n. 12; *De Spe*, disp. 4, a. 1, n. 16 et 32; *De Caritate*, disp. 8, a. 1, n. 6.

ARTICULUS IV

DE DONO SAPIENTIÆ ET SCIENTIÆ

549 I. — Dona ista (ut ex articulo præcedenti constat) distinguuntur a dono intellectus in doctrina S. Thomæ, quia donum intellectus est apprehensivum seu penetrativum veritatis, ista autem dona sunt judicativa, quod ibi explicavimus* distinguendo de judicio simplici, quale fit per habitum principiorum ex simplici terminorum penetratione, et de judicio resolutivo seu analytico, quale fit per habitus scientificos qui reddunt rationem et causam ejus quod intelligunt.

550 Et ideo de ipsis omnibus in hoc articulo ea attin-
gemus quæ conducunt ad explicandum quomodo* dis-
tinguantur dona ista a virtutibus non solum moralibus,
quæ pertinent ad vim appetitivam, sed etiam intellec-
tualibus et theologicis et visione beatifica, quæ perti-
nent ad intellectum.

*n. 317 sq.,
338

*n. 697 sqq.

DISTINCTIO DONI SAPIENTIÆ A FIDE, ET AB ALIIIS DONIS ET HABITIBUS EX SUA FOR- MALI RATIONE

551 II. — In distinguendo habitus seu virtutes ali-
quas, possumus duo attendere.

552 **Primum**, ipsam rationem* formalem sub qua pro-
cedit, quæ proprie specificat actum et habitum.

*n. 561

553 **Secundum**, ipsum objectum quod tamquam materiam* attingit, circa quam versatur per tale medium *n. 562,
seu rationem formalem. 658 sq.

* * *

554 III. — Igitur D. Thomas ad explicandum¹ rationem formalem doni sapientiae processit ex proportione et similitudine* sapientiae quae est virtus intellectu- *n. 571, 698
lis, et non donum. Est enim sapientia illa quae de rebus judicat per altissimas seu supremas causas, sicut in disciplinis philosophicis, metaphysica. Et ex hac ratione frequenter D. Thomas attribuit² dono sapientiae judicare, dono autem intellectus apprehendere seu penetrare veritates divinas.

555 Nec tamen D. Thomas posuit propriam, specificam et adæquatam rationem sapientiae in hoc solum quod est judicare de rebus divinis aut supernaturalibus. Judicium enim etiam ad alios habitus pertinet præter donum sapientiae. *Fides** enim judicium habet credendo cum habeat determinatum assensum circa res divinas. *Prophetia* etiam judicat de rebus sibi revelatis, ut saepe affirmit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 171 passim). *Scientia infusa* in Christo, *donum scientiæ* in nobis, cognitio³ præcedens et regulans piam affectionem* ante fidem, et sexcenta alia quae ex infusione aut instinctu Spiritus Sancti a nobis cognoscuntur, judicio aliquo cognoscuntur. *n. 678

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 45, a. 1.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 3, a. 2, n. 5-15.

556 Et sic si solum velimus explicare donum sapientiae per hoc quod est judicare de rebus divinis ex instinctu Spiritus Sancti, non explicatur adæquate et quoad propria et specificam rationem.

557 IV. — **Quod autem Suarez** (*De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 2)¹ objicit contra D. Thomam qui (Ia-IIæ, q. 68, a. 4) absolute dixit donum sapientiae dari ut perficiat intellectum speculativum judicando ex motione peculiari Spiritus Sancti, et affert contra illum instantias propositas, solvitque illas dicendo non contineri in illa explicatione adæquatam descriptionem doni sapientiae, nihil in hoc contra D. Thomam obtinetur.

558 Quia sanctus Doctor in illo articulo præsupponit in principio *corporis* quod dona perficiunt hominem ad hoc quod prompte sequatur instinctum Spiritus Sancti, inde vero colligit quomodo distribuantur et multiplacentur hæc dona per vires apprehensivas et appetitivas, inter quas ponit quod ad recte judicandum in parte speculativa ponitur sapientia, quod intelligitur non quomodocumque, sed ad recte judicandum ex motione illa peculiari qua elevatur mens ad sequendum prompte instinctum Spiritus Sancti, qui utique movet aliquando ad judicandum ex quadam promptitudine qua unimur et subjecimus Deo quasi ex connaturalitate* *n. 570 et experientia seu gustu quodam divinorum, et hæc est adæquata ratio doni sapientiae.

559 Hoc enim non facit prophetia, neque fides, cum inveniri possint in peccatoribus* non unitis Deo per *n. 127, 424,
gratiam. Imo et scientia infusa non judicat ex hac 597

¹ *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 675-676.

experiencia et unione, sed absolute ex veritate rei *n. 524, 575
in se clare* cognita, non solum affective attacta.

- 560 Quod autem donum sapientiae judicet de divinis non ex cognitione causarum studio et discursu acquisita, vel infuso lumine manifestata in se, sed ex ipsa connaturalitate et unione ad causam supremam quasi per experimentum* habita, postea latius explicat S. Thomas *n. 171, 533,
(IIa-IIæ, q. 45, a. 2 et 4), ubi specialiter de hoc dono 563, 584, 592
agit tamquam in proprio loco.

○

- 561 V.—**Supposito** ergo quod donum sapientiae ordinatur ad judicandum de divinis non* quomodo cumque, sed judicio resolutivo et analytico (non simplici sicut intellectus principiorum), idque per causas easque supremas et altissimas, **restat explicare** quomodo cognoscat istas causas et judicet donum sapientiae, seu sub qua formalitate*. *n. 317 sq.

- 562 Et deinde, id quod pertinet ad secundum* punctum, quæ veritates divinæ sint istæ de quibus judicat donum sapientiae: hoc enim pertinet ad declarationem objecti ad quod se extendit*. *n. 553,
658 sqq.
*n. 658 sqq.

* *

- 563 VI.—**DICIMUS ERGO** quod ratio formalis qua cognoscit istas causas est experimentum* *n. 560, 671
quoddam internum, quod habetur de Deo et rebus divinis in ipso gustu seu affectu et delectatione seu tactu* voluntatis interno de istis rebus *n. 529, 533
spiritualibus.

- 564 Ex hac enim unione quasi connaturalizatur anima ad res divinas, et per gustum ipsum discernit* eas a rebus sensibilibus et creatis in hac vita imperfecte et per viam remotionis*, in alia vita perfecte et per positivam* evidentiam, indeque movetur ad reddendum *n. 624
causam et rationem eorum quæ cognoscere intendit per *n. 309, 322
sapientiam. *n. 333

- 565 Sic sumitur ex D. Thoma (IIa-IIæ, q. 45, a. 2), ubi inquit quod "Rectitudo judicii potest contingere dupliciter. Uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo propter connaturalitatem quamdam ad ea de quibus judicandum est. Sicut de his quæ ad castitatem pertinent per rationis inquisitionem recte judicat ille qui didicit scientiam moralem, sed per quamdam connaturalitatem ad ipsam recte judicat de eis ille qui habet habitum castitatis. Sic ergo circa res divinas ex rationis inquisitione rectum judicium habere pertinet ad sapientiam quæ est virtus intellectualis; sed rectum judicium habere de eis secundum quamdam connaturalitatem ad ipsas pertinet ad sapientiam secundum quod donum est Spiritus Sancti, sicut Dionysius dicit (*De Div. Nom.*, cap 2, 9)¹ quod Hierotheus est perfectus in divinis 'non solum discens, sed et patiens* divina'". *n. 413

- 566 Videndum est etiam D. Thomas (In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 1, qla 1), ubi docet sapientiam importare eminentem² quamdam sufficientiam in cognoscendo, ut etiam in seipso quis certitudinem habeat de magnis et mirabilibus quæ aliis ignota sunt, et possit de omnibus *n. 572

¹ PG 3, 648.² Cf. *Ecli.* 6, 23.

judicare, possit etiam et alios ordinare per dictam eminentiam.

567 VII. — Hæc est descriptio sapientiæ loquendo in generali et in communi.

568 Subdit autem distinguendo quod “Hæc sufficientia in quibusdam est per studium et doctrinam, adjuncta vivacitati intellectus. Et talis sapientia a Philosopho ponitur virtus intellectualis in *sesto Ethicorum*¹. Sed in quibusdam talis sufficientia accidit per quamdam affinitatem ad divina, sicut dicit² Dionysius quod Hierotheus patiendo^{*} divina, didicit divina”.

*n. 413

569 Rursus vero distinguens³ sapientiam a fide in solutione ad primum dicit^{*} quod “Fides est cognitio simplex articulorum, quæ sunt principia^{*} totius christianæ sapientiæ. Procedit autem sapientiæ donum ad quamdam deiformem contemplationem et quodammodo explicitam articulorum quos fides sub quodam modo involuto^{*} tenet secundum humanum modum. Et ideo sapientia est donum, fides autem virtus”.

*n. 615

*n. 672

*n. 589, 615,
668

◎

570 VIII. — Quapropter ratio formalis sapientiæ est procedere ex causis et rationibus divinis (quæ sunt causæ altissimæ) ad indagandas veritates sive divinas, sive creatas^{*}: *Spiritualis enim omnia judicat* (I Cor. 2, 15); sed tamen istæ causæ divinæ et altissimæ per quas procedit sapientia ad reddendam rationem non sunt

*n. 666 sq.

¹ *Eth.*, VI, 6–7 (1141 a 5 sq.).

² *De Div. Nom.*, cap. 2, 9, PG 3, 648.

³ In III *Sent.*, dist. 35, q. 2, a. 1, q1a 1 ad 1.

notæ quasi quidditative^{*} per sapientiæ donum, sed quasi affective et mystice ex connaturalitate quadam et unione seu experientia interiori divinorum.

571 **Et ratio hujus est**, quia donum sapientiæ debet esse simile^{*} sapientiæ quæ est virtus (sicut et alia dona proportionantur virtutibus sibi correspondentibus), quantum ad hoc quod debet procedere circa veritates quas attingit ex causis supremis et altissimis, sicut ipsa sapientia quæ est virtus.

*n. 524, 558

*n. 554, 698

572 *In hoc enim convenire debent* sapientia donum et sapientia virtus. Utraque enim designat habitum intellectivum et inter intellectivos summum seu supremum in genere scientifico, ita quod non sit quælibet scientia, sed suprema^{*}. Non esset autem suprema scientia si non haberet eminentiam^{*} respectu aliarum scientiarum. Cum autem proprium scientiæ sit rerum causas cognoscere, illa erit suprema inter scientias et eminentiam habebit, quæ considerat res per supremas^{*} et eminentes causas, et hæc debet esse sapientia tam quæ est virtus quam quæ est donum.

*n. 598, 606,
626, 698

*n. 566

*n. 682

573 IX. — *Differentia ergo sapientiæ doni et sapientiæ virtutis* debet esse in modo cognoscendi istas supremas causas, et per eas attingendi suas veritates quas cognoscit. Et sic sapientia donum est quæ modo affectivo et mystico attingit divina, quæ sunt causæ supremæ. Hoc enim est proprie attingere ex dono^{*} Dei, quia licet omnes habitus et virtutes supernaturales dona Dei sint, tamen aliud est *dono* attingere aliquod objectum, aliud *ex dono*, quasi ipsa etiam donatio Dei qua nobis se donat¹ pertineat ad rationem attingendi objectum.

*n. 574, 584

¹ Cf. *Rom.* 5, 5.

574 Nobis autem donat* se Deus per Spiritum suum et voluntatem, quatenus apponit¹ erga nos cor suum, si quidem primum quod in aliqua donatione attenditur est quod ipse donans apponat cor suum et seipsum, seu voluntatem suam alteri donet, eique corde conjugatur seu spiritu et affectu, juxta illud quod dixit David (I Par. 12, 17): *Si pacifice venistis ad me, . . . cor meum jungatur vobis.*

575 Cum ergo donum sapientiae non* quælibet sapientia sit, sed spiritus* sapientiae, id est, ex affectu et spiritu et donatione ipsa qua experimur in nobis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens² et perfecte judicans de ipsis rebus divinis, oportet quod ratio formalis qua donum sapientiae attingit causam altissimam, id est, causam divinam, sit ipsa notitia quæ habetur experimentaliter de Deo, quatenus unitur* nobis et inviceratur et donat seipsum nobis: hoc enim est ex spiritu scire, et non* solum ex lumine aut discursu monstrante quidditatem, sed ex affectu* experiente unionem.

*n. 637

*n. 179

*n. 509, 584,
671*n. 178, 518,
559*n. 518,
634 sq.

★ ★

576 X.—**Dices***: Affectus iste et spiritus est in voluntate, cognitio autem sapientiae in intellectu*; ex voluntate autem non redditur intellectus magis illuminatus, neque crescit* lumen in ipso; ergo neque potest crescere judicium aut sapientia ex tali dono pertinente ad affectum.

*n. 578 sq.

*n. 161

*n. 592

577 **Confirmatur***, quia ista experientia et unio affectiva est aliquid naturaliter consecutum* ad actum

*n. 594

*n. 527

¹ Cf. *Job* 7, 17; *Eccle.* 8, 16; *Joan.* 14, 17.

² Cf. *Rom.* 12, 2.

amoris in voluntate; ergo non est aliquid supernaturaliter additum ad virtutem charitatis; ergo donum sapientiae ex hac parte non est aliquid supernaturale præter virtutem charitatis.

◎

578 **Respondetur*** quod Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 17)¹ sentit quod amor transfert amatum in amantem per singularem unionem, et inde facile oritur judicium per quamdam connaturalitatem ad illud, sicut dixit Augustinus (*De Trin.*, Lib. VIII, cap. 9)² quod “Quanto flagrantius Deum diligimus, tanto certius sereniusque videamus”. Nam qui amat, magis attendit* et considerat ea quæ amat, et facilius illi placent. Quod confirmant verba Christi (*Joan.* 7, 17)*: *Si quis voluerit voluntatem ejus facere: cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit.*

*n. 576

*n. 664

*n. 598

579 Cæterum hæc sola ratio non sufficit ad explicandam propriam et formalem rationem sapientiae doni.

580 Nam si solum supponit amorem divinum et unionem et connaturalitatem illam affectivam ad hoc ut magis attendat et consideret ea quæ amat et facilius illi placeant, hoc solum pertinebit ad quoddam genus causæ efficientis* seu applicantis, quatenus voluntas ex amore facit magis attendere et considerare, quod utique facit voluntas non majus* lumen præbendo aut augendo in intellectu, sed magis applicando, ut cum majori attendentia et consideratione procedat intra idem lumen et speciem cognitionis, non illam mutando: sicut

*n. 583

*n. 576

¹ *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 680.

² PL 42, 960.

cum voluntas applicat visum aut auditum ut magis attendat, non perfectiorem virtutem ei dat aut acutiorem visum, sed magis applicat ad videndum.

581 Si ergo hoc solum facit amor in dono sapientiae, quod applicat ad considerandum attentius, **restat explicare** quod lumen et quae ratio formalis sit ex parte intellectus diversa specie a fide et virtute seu habitu sapientiae quae non est donum, quam applicat amor ad judicandum per sapientiam. Et hoc est quod inquirimus.

582 **XI. — QUARE DICENDUM EST** quod amor et affectus potest duplē considerationem habere.

583 **Primo**, ut applicat se et alias potentias ad operandum, et sic solum se habet effective* et executive *n. 580 in ordine ad illas operationes, scilicet per modum applicantis ad agendum.

584 **Secundo**, ut applicat sibi objectum et illud unit, et inviserat* sibi per quamdam fruitionem et quasi connaturalitatem et proportionem* cum tali objecto, et quasi experitur illud experientia affectiva, juxta illud (*Ps. 33, 9*): *Gustate, et videte.* Et sic affectus transit* in conditionem objecti, quatenus ex tali experientia affectiva* redditur objectum magis conforme et proportionatum et unitum personae eique magis conveniens, et sic fertur intellectus in illud ut expertum et contractum sibi, et hoc modo se habet amor ut praeceps movens in genere causae objectivae*, quatenus per tale experimentum* diversimode proportionatur et conveniens redditur objectum.

*n. 125, 171,
199

*n. 592

*n. 170, 488,
518, 530, 591,
671

*n. 528 sq.,
533, 575, 592

*n. 1200 sq.

*n. 533, 560

585 **XII. — Quod si dicas***: Nam affectus et amor *n. 589 non potest plus experiri et tangere in objecto quam de ipso demonstrat et manifestat cognitio; ergo ante illam unionem amoris et intimam experientiam affectivam* *n. 533, 584 jam supponitur cognitum objectum experiendum et amandum. Quid ergo est illa cognitio, sapientiane, an fides, vel quid aliud?

586 Si sapientia, jam antecedit amorem, non in ejus gustu et experientia fundatur.

587 Si fides, ergo nihil amplius cognoscit sapientia quam fides: totum enim quod nos ponimus attingi et experiri per affectum jam praecedit in cognitione per fidem.

588 Si est aliud praeter fidem et sapientiam, quid est?

589 **XIII. — Respondeatur*** quod amor et affectus *n. 585 licet ex parte rei amatae non possit aliud experiri et attingere quam quod sibi proponitur, quia non potest ferri in incognitum et non propositum, tamen ex parte modi* attingendi potest plus et meliori modo experiri et uniri objecto quam per intellectum sibi proponatur, quia stat bene quod per intellectum sibi proponatur obscure et involute*, et ex hac parte imperfecte, et tamen voluntas feratur in ipsum objectum immediate et in se. Sicut facit charitas, etiamsi per fidem sibi proponatur Deus obscure, imo voluntas aliquando solet¹ tanto ardenter desiderare rem in seipsa videre et frui quanto sibi per velamina occultatur, quia licet non proponatur sibi res ut est in se, seu sub testimonio

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 17, disp. 7, a. 3, n. 5. — Iam-IIæ, q. 22, a. 2 ad 2.

*n. 569, 615,
668

extrinseco, tamen hoc in illo velamine proponitur quod plus* latet de re quam cognoscatur et manifestetur; et illud plus quod latet etiam desiderat voluntas, illique unitur affectus, quod nescit proponere intellectus.

590 XIV. — Et hac ratione D. Thomas (Ia-IIæ, q. 66, a. 6; IIa-IIæ, q. 23, a. 6) ostendit charitatem esse excellentiorem¹ fide, quia fides sua obscuritate attingit Deum secundum quamdam distantiam ab ipso, quatenus fides est de non visis, charitas autem attingit Deum immediate in se, intime se uniens ei quod occultatur in fide.

591 Et sic licet fides regulet* amorem et unionem ad Deum quatenus objectum proponit, tamen ex* ista unione qua tangitur ab affectu Deus immediate eique unitur, movetur intellectus sicut a quadam experientia* affectiva ad judicandum altiori* modo de divinis quam illa obscuritas fidei patiatur, quia penetrat et cognoscit plus latere in rebus fidei quam fides manifestat, quia plus ibi amat et plus gustat in affectu*, et ex illo plus† quod cognoscit judicat altius de ipsis rebus divinis, innitens affectui experimentali (priusquam nudo testimonio* creditis) cum instinctu Spiritus Sancti sic altiori modo certificantis et moventis intellectum.

592 XV. — **Quare ad argumentum*** quod dicit voluntatem seu affectum non addere majus lumen intellectui, *manet responsum ex dictis**, quod voluntas formaliter non illuminat intellectum, sed tamen potest causaliter* majus lumen præbere seu perficere, quatenus reddit objectum magis unitum sibi per amorem et

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 5, disp. 2, a. 4, n. 33.—Iam, q. 82, a. 3.

*n. 591

*n. 125, 172,

484

*n. 163, 518

*n. 533

*n. 1114

*n. 584

tn. 589

*n. 178

*n. 576

*n. 582 sq.

*n. 593

immediatus in se attatum et gustatum, et sic representatur de novo intellectui cum diversa convenientia et proportione* ad affectum quo quasi experimentaliter sentitur, et inde fit intelligentia quod illud quod sic sentitur in affectu est altius et excellentius omni consideratione fidei, vel alterius veritatis cognoscitivæ, et sic procedit ad judicandum de rebus istis et veritatis divinis juxta quod de illis cognoscit secundum illud experimentum* affectivum†, quo altius sentit de Deo quam ex quolibet studio humano.

*n. 584

*n. 533, 560

tn. 528 sq., 598

593 Talis ergo experientia de divinis per unionem et affectum diverso modo reddit objectum cognoscibile quam ex alio lumine aut ex testimonio fidei, et hoc modo sumitur causaliter* ex affectu sic uniente diversitas formalis objecti, scilicet ut uniti et experti.

*n. 592

594 XVI. — **Ad confirmationem***, *respondeatur* quod licet ex amore resultet ille gustus et fruitio et invisceratio ad Deum naturaliter, id est, necessario, non tamen naturaliter, id est, per modum naturalis ordinis, cum supernaturalis fruitio et gustus sit, utpote consecutus* ex amore supernaturali et regulatus* cognitione supernaturali fidei in via, visionis in patria. Unde non repugnat super hoc fundari cognitionem doni supernaturalis cum ex Spiritu seu spirituali illa unione experimentum* supernaturale de Deo sumatur, atque adeo mystica* seu affectiva sapientia, quæ ex tali spirituali unione sumitur.

*n. 519, 522

*n. 125, 484

*n. 533, 560

tn. 171

595 XVII. — **Ex his colligitur** distinctio quantum ad rationem formalem doni sapientiæ a fide et a reliquis donis*.

*n. 617 sq.

◎

- 596 Nam a virtutibus intellectualibus acquisitatis distinctio est manifesta, quia donum sapientiae procedit ex motione et instinctu supernaturali Spiritus Sancti, et consequenter ex ratione formalis supernaturali et ex connaturalitate quadam et experientia affectiva divinorum; virtus autem* sapientiae ex naturali discursu et studio.

*n. 426

◎

- 597 XVIII. — Distinctio ergo doni sapientiae a fide a posteriori* bene colligitur, quia contingit ista duo separari, siquidem fides invenitur in peccatore* sine gratia, donum autem sapientiae non nisi in justo, quia, ut dicitur (*Sap. 1, 4*): *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdilio peccatis.* Invenitur etiam donum sapientiae in beatis, quia de sapientia dicitur (*Eccli. 24, 16*): *In plenitudine sanctorum detentio mea, et tamen ibi non¹ est fides.*

*n. 730

*n. 441, 454,
559

- 598 XIX. — A priori* autem sumitur ista distinctio ex diversa ratione formalis, quia fides* habet simplicem assensum per modum credendi assentiens auctoritati et testimonio dicentis, sine hoc quod inquirat neque intelligat rem quam credit per causas; sapientia vero intelligit rem per causas et judicat resolvendo* et analytice procedendo: est enim sapientia summa seu suprema* scientia, et ideo habet scire rem per causas, easque altissimas, et donum sapientiae habet cognitionem istarum causarum non per quidditatem* ipsarum, sed per experimentalem quamdam unionem et

*n. 731

*n. 143, 321,
604, 613

*n. 320

*n. 572, 606

*n. 524, 719

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 67, a. 3.

affectivam*, juxta quod dicit Christus Dominus (*Joan. 7, 17*): *Si quis voluerit voluntatem ejus facere: cognoscat doctrina utrum ex Deo sit**, et (*Eccli. 1, 14–15*) dicitur: *Dilectio Dei honorabilis sapientia. Quibus autem apparuerit in visu, diligunt eam in visione, et in agnitione magnalium suorum.*

*n. 533, 592

*n. 578

*n. 488, 507,
518

*n. 125, 591

*n. 484 sq.

- 599 Quare donum sapientiae dilectionem Dei supponit, et in ea fundatur*, quia est mystica et affectiva scientia divinorum, et consequenter supponit fidem, quæ antecedit et regulat* dilectionem, et in patria supponit visionem* beatam a qua oritur dilectio et fruitio. Ergo ex propria et intrinseca ratione sua donum sapientiae, hoc ipso quod est cognitio mystica et affectiva, presupponit fidem et distinguitur ab illa.

*n. 607, 613,
614

- 600 XX. — Et hinc facile intelliguntur verba D. Thomæ (IIa-IIæ, q. 45, a. 1 ad 2), ubi inquit* quod “Sapientiae donum differt a fide, quia fides assentit veritati secundum seipsam, sed judicium quod est secundum veritatem divinam pertinet ad donum sapientiae. Et ideo donum sapientiae presupponit fidem, ‘quia unusquisque bene judicat quæ cognoscit’, ut dicitur¹ *primo Ethicorum*”.

*n. 609, 616

*n. 609, 662

- 601 In quibus verbis, mirum est quantum exaggerat* Suarez obscuritatem et difficultatem (*De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 11 sq.)², eo quod non* appetit differentia inter assentiri veritati divinæ et judicare secundum veritatem divinam, supponendo quod videtur negasse Cajetanus (In IIam-IIæ, q. 45, a. 1), et Suarez multis ibidem impugnat.

¹ Cf. *Eth.*, I, 3 (1094b 27).

² *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 678 sq.

602 Si autem judicium est assensus, non appareat qua ratione distinguat S. Thomas fidem a sapientia, quia fides assentit veritati divinæ secundum seipsam, sapientia autem habet judicium secundum veritatem divinam, hoc enim omnino est idem, assentiri enim veritati divinæ est assentiri secundum veritatem divinam et propter ipsam; assentiri autem et judicare idem sunt, et tam late patet judicare quam assentiri, sicut enim datur assensus evidens et inevidens, certum et incertum, ita et judicium. Quidquid ergo facit fides assentiendo, facit sapientia judicando. Ex parte enim rei cognitæ, utraque agit de eisdem veritatibus; ex parte autem modi^{*} cognoscendi seu rationis formalis, non appareat in quo differant assentiri et judicare secundum veritatem.

*n. 589

603 XXI. — Sed respondetur juxta doctrinam articulo præcedenti^{*} traditam quod judicare potest sumi dupliciter.

*n. 317 sq.

604 Uno modo, ratione simplicis assensus, quemadmodum de primis principiis judicamus^{*} et assentimur illis ex terminorum evidentia, et fide assentimur et judicamus^{*} rem ita esse, non inquirendo per causas, sed testimonio et auctoritati dicentis assentiendo.

*n. 442, 616

*n. 598, 618,
731

605 Alio modo, datur judicium per modum resolutionis, quod est judicium analyticum, id est, resolutiorum et scientificum, quando non solum homo assentit et judicat veritatem, sed etiam reddit rationem de eo quod judicat, et discernit ac defendit illud, et sic non solum cognoscit rem, sed fundamentum et causam propter quam sic cognoscit.

606 Et hoc proprie est scire, et quando per eminentes et supremas^{*} causas judicat, est sapere et non solum scire. Itaque judicium aliud est scientificum et resolutiorum, aliud non scientificum et simplex.

*n. 572, 598

607 Ad fidem ergo pertinet^{*} assensus simplex sine discussione et inquisitione causarum, et hoc vocat[†] D. Thomas assensum secundum se.

*n. 321, 613

*n. 600

608 Ad sapientiam vero pertinet judicium scientificum et resolutiorum, et hoc vocatur judicium absolute.

609 Nec aliud mysterium continent verba D. Thomæ^{*}, nec tanta exaggeratione^{*} obscuritatis et difficultatis indigent, sicut facit Suarez[‡].

*n. 600

*n. 601, 616

610 XXII. — Et hoc ipsa verba D. Thomæ insinuant[§]. Dixerat enim in *corpore* articuli quod “Ad sapientem pertinet considerare causam altissimam, per quam certissime de aliis judicatur, et secundum quam omnia ordinari oportet”. Ubi ly “secundum quam” et “per quam” significant rationem propter quam et resolutiorum judicium quod fit de aliqua re per suas causas et secundum illas.

611 Cum ergo postea (IIa-IIæ, q. 45, a. 1 ad 2) dicit quod “judicium secundum veritatem divinam pertinet ad donum sapientiæ”, loquitur de judicio resolutivo, quo secundum veritatem tamquam secundum causam et per causam judicatur, de hac enim locutus fuerat in *corpore* articuli. Hoc autem judicium non habet fides,

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 45, a. 1 ad 2.

² Cf. *De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 11 sq., *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 678 sq.

³ Cf. IIam-IIæ, q. 45, a. 1.

quia qui credit solum attendit ad auctoritatem et testimonium dicentis, non* ad causas per quas illa veritas fundatur aut subsistit.

*n. 62, 196,
321

612 Quare sicut non est insolitum nec obscurum aut difficile duos assensus seu judicia distinguere, alterum scientificum et resolutorium, alterum non scientificum sed simplex, ita non debet difficile reputari in D. Thoma* quod unum assensum seu judicium dederit fidei, scilicet simplex, aliud dono sapientiae, scilicet scientificum.

*n. 600

613 XXIII. — **Nec est facienda vis** in eo quod ad fidem dicit* pertinere quod assentit veritati divinæ secundum seipsam, ad donum vero sapientiae, judicium secundum divinam veritatem, quasi aliud sit assensus, aliud judicium. — **Non est in hoc difficultas:** sed esto sit idem assensus et judicium generaliter loquendo, tamen differentia stat in hoc quod assensus fidei est simplex* non scientificus, et sapientiae judicium est resolutorium et scientificum. Et hæc duo judicia et assensus valde differunt.

*n. 600

*n. 598, 607

614 Hoc autem significavit* compendio D. Thomas dicens¹ quod fides assentit veritati secundum seipsam, judicium vero secundum veritatem divinam est doni sapientiae. Nam assentiri veritati secundum seipsam est immediate et simplici modo assentiri; assentiri autem alicui veritati secundum aliam est quasi ex causa procedere ad judicium, præsertim cum paulo ante in *corpo* articuli id expressisset D. Thomas dicens quod "Pertinet ad sapientem per causam altissimam judicare, et secundum illam de aliis ordinare".

*n. 600

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 45, a. 1 ad 2.

615 Quod si tandem hoc volumus expressius in D. Thoma videre, legatur (In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 1, q1a 1 ad 1), ubi inquit* quod "Fides est cognitio simplex articulorum, quæ sunt principia totius christianæ sapientiae. Procedit autem sapientiae donum secundum deiformem contemplationem et quodammodo explicitam articulorum quos fides sub quodam modo involuto* tenet secundum humanum modum". Sic S. Thomas.

*n. 569

*n. 589

616 Distinguueret¹ ergo Suarez in fide judicium seu assensum simplicem (sicut est assensus* principiorum) ab assensu seu judicio scientifico in dono sapientiae, quod quasi explicat et evolvit ipsa principia ac defendit, et sic cessaret ejus exaggeratio*. *n. 604

*n. 601, 609

○

617 XXIV. — De distinctione* vero sapientiae a dono intellectus et consilii, patet.

*n. 595

618 **A dono intellectus**, quia non* procedit resolute, sicut nec fides*, nec tradendo causas, sed simplicem terminorum notitiam et penetrationem modo affectivo et mystico, ut explicatum* est.

*n. 317 sq.

*n. 604

*n. 515-525,
528-536

619 **A dono consilii***, quia hoc procedit circa agibilia regulando ea, non contemplando divina et per altissimas causas, sicut procedit sapientia.

*n. 632, 733,
781 sq.

620 XXV. — **A dono denique scientiæ*** distinguitur, quia hoc etsi resolute procedat*, sed per causas creatas et inferiores, non per altissimas, ut docet S.

*n. 727

*n. 320

¹ Cf. *De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 11 sq., *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 678 sq.

Thomas (IIa-IIæ, q. 9, a. 2; q. 45, a. 2 ad 3; In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 3, q1a 1).

621 **Sed tamen**, cum donum scientiæ sit *scientia sanctorum*¹, et solum conveniat his qui existunt in gratia, et ex unione ad Deum per charitatem procedat, **difficile videtur** quod sapientia sit per altissimas causas quia isti unioni ad Deum innititur, scientia vero non, cum eidem unioni innitatur.

622 XXVI. — *Sed respondeatur** quod fides etsi pri-
mario cognoscat Deum, tamen secundario etiam multa
creata cognoscit, et unum potest esse ratio et causa
alterius, et ipsamet fides ejusque exercitium aliquid
temporale* et creatum est.

*n. 621

*n. 711, 714,
717

623 Ex fide autem nascitur amor et unio ad Deum primario et per se, et secundario amor ad proximum et ad res creatas, quatenus aliquid sunt Dei. Unde fit quod homo unitus Deo per amorem fiat bene mobilis a Spiritu Sancto, tum ad intelligendum et judicandum de divinis, tum ad judicandum de creatis.

624 Et de divinis judicat secundum affectum et unionem, et quasi experimentum ad ipsa intra se; de *creatis* autem judicat per experimentum etiam quod habet de illis, vel in ipso affectu ordinante charitatem et amorem creaturarum ad Deum, vel in ipso actu fidei et virtutum, vel in ipso modo tendendi ad Deum per viam remotionis* creaturarum, quod fieri non potest sine discretione* inter creaturas et Deum: atque adeo cum sufficienti ratione ut de creaturis judicet et per rationes

*n. 309, 671,
723
*n. 564, 671

¹ Cf. *Prov.* 9, 10.

creatæ de Deo: utrumque enim attingit per rationes creatas.

625 XXVII. — Sufficienter ergo in ipsa unione gratiæ et charitatis ad Deum fundatur duplex via procedendi ad intelligendum et judicandum de divinis: *tum* per causam ipsam primam cui primo et per se charitas unitur, *tum* per causas humanas et creatas quibus unitur secundario, et per quas etiam inducitur ad intelligendum primam.

626 Et *primo modo*, fundatur scientia summa* quæ est sapientia; *secundo modo*, fundatur ordinaria¹ et inferior, quæ est scientia. Utraque autem supponit unionem hominis cum Deo per affectum charitatis*, et cum proximo seu creaturis secundario per eamdem charitatem; et ex primo movetur a Spiritu Sancto ad intelligendum et judicandum de divinis, ex secundo ad judicandum ex causis creatis.

*n. 572, 671

*n. 720, 769

627 Et in Scriptura* frequenter redduntur causas et rationes eorum quæ dicuntur, quod maxime pertinet ad sapientiam et scientiam: aliquando quidem tangendo causas inferiores, aliquando supremas.

*n. 631

628 Verbi gratia, cum (*Joan.* 9, 2) Apostoli interroga-
verunt Christum Dominum de causa cæcitatis in
cæco nato et voluerunt id scire quantum ad causam
creatam et inferiorem, videlicet ex parte peccatorum,
quæ sunt causa talium poenitatum: *Rabbi, quis pecca-
vit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Dominus
autem respondit per sapientiam reddendo causam illius
cæcitatis ex parte causæ supremæ, scilicet gloriæ
divinæ (*Joan.* 9, 3): *Neque hic peccavit, neque parentes
ejus: sed ut manifestentur opera Dei.*

¹ Cf. In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 3, q1a 1.

629 Sic et propheta judicabat per donum sapientiae de mirabilibus Dei, cum dicebat (*Ps. 70, 15-17*): *Quoniam non cognovi litteraturam introibo in potentias Domini: Domine memorabor justitiae tuæ solius. Deus docuisti me a juventute mea: et usque nunc pronuntiabo omnia mirabilia tua.* Ecce enim sine* litteratura humani studii ingreditur anima in potentias Domini et solum justitiae ejus recordatur, ut docetur a Deo a juventute, utique quia *unctio docet nos de omnibus*¹. Et sic ex potentiis Domini et ratione justitiae ejus (quae sunt causae supremæ et altissimæ) reddit rationem et causam mirabilium Dei, quae pronuntiat, quod utique ad sapientiam pertinet.

630 Et rursum, per donum scientiae idem propheta causam perditionis aliquorum reddit ex causis proximis suorum peccatorum (*Ps. 72, 19*): *Quomodo, inquit, facti sunt in desolationem, subito defecerunt; perierunt propter iniquitatem suam.*

631 Et sic passim plura inveniuntur exempla in Scriptura* tam doni sapientiae quam scientiae in causis redendis diversarum veritatum. Et qui diversas causales in Scriptura penetraret, multum in donis sapientiae et scientiae proficeret.

632 XXVIII. — Denique, **a dono consilii differt*** *n. 619, 733 donum sapientiae, quia etsi sapientia sit directiva agendorum in quantum agenda regulantur per regulas æternas quas contemplatur sapientia, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 45, a. 5), tamen requiritur præter hoc donum consilii correspondens* prudentiae qua diriguntur virtutes morales.

¹ Cf. I Joan. 2, 27.

*n. 362, 418,
679

633 Quia *sicut* prudentia virtus distinguitur a sapientia virtute in hoc quod prudentia juxta regulas humanas dirigit ea quæ agenda sunt in particulari hic et nunc, sapientia vero non est immediate regulativa actionum, sed contemplativa et cognoscitiva superiorum causarum, ex quibus dependet illarum regularum et actionum cognitio in sua quidditate et natura, et disputat ac defendit universalia principia a quibus dependent tales regulæ, *ita* donum consilii et donum sapientiae se habent quod a dono consilii dirigimur immediate in agendis quasi a divino Spiritu acti, ut bene et recte eligamus et medium accipiamus etiam in rebus valde dubiis, sicut dicitur (I Mac. 4, 45) quod *Incidit illis bonum consilium;* a sapientia autem non dirigimur immediate in agendis, sed contemplatur divina non solum in se, sed ut sunt eminentior regula agendorum, non immediata: agibilia enim nostra immediate per regulas humanas diriguntur, de quo amplius infra* dicemus.

*n. 781 sq.

★ ★

634 XXIX. — **Sed objicies***: Nam impossibile est *n. 643 sq. quod donum sapientiae, in quo quis exercetur per multum tempus, ad unum* actum peccati mortalis omnino extinguitur et cessen; ergo remanere potest etiam in non habente charitatem; ergo non potest esse quod formalis ejus ratio sit cognitio affectiva fundata* in *n. 575 unione charitatis, siquidem remanere potest cessante charitate.

635 **Antecedens* probatur**, quia sapientiae donum exerce- *n. 644 sq. tur mediantibus aliquibus speciebus repræsentantibus objecta secundum ordinationem illius luminis, quod sapientiam vocamus; sed istæ species earumque re-

præsentatio et ordinatio non abolentur per peccatum mortale, quia hoc solum est mortalis aversio voluntatis, non specierum intellectus destructio; ergo manent species ordinatæ sicut antea, et consequenter sapientia quæ erat antea.

636 XXX. — **Confirmatur***, quia etiam post pecca- *n. 648 sq.

tum mortale videmus quod aliquis elicit actus sapientiæ quos antea eliciebat, et eodem modo intelligit ac discurrit seu judicat circa divina sicut antea; ergo sapientiæ donum manet in peccatore circa divina sicut ante.

637 **Quod si dicatur** cum D. Thoma (IIa-IIæ, q. 8, a. 5 ad 2) quod non* quælibet illustratio mentis cons- *n. 575

tituit donum sapientiæ, sed illa quæ facit rectam* *n. 359

æstimationem de ultimo fine, et hæc solum invenitur in habente gratiam, **contra est**, quia ista recta æstima-
tio, *vel* est recta æstimatio speculativa, qualis habetur de quidditate et ratione ultimi finis, *vel* est recta æstimatio practica, qua quis dirigit seipsum in directione cordis ad ultimum finem.

638 **Prima æstimatio** etiam remanet in peccatore: potest enim etiam peccator optime judicare de ultimo fine secundum speculationem.

639 **Secunda æstimatio** pertinet ad prudentiam qua practice dirigimur in recta æstimatione circa agibilia, et sic sapientia erit per se primo et directe practica, confundeturque cum dono consilii.

640 XXXI. — **Confirmatur secundo***, quia *vel* do- *n. 652 sq.

nun sapientiæ cognoscit veritates per discursum, *vel* sine illo.

641 *Si cum discrusu*, nititur studio et industria propria, potestque manere etiam sine gratia in peccatore, sicut manet theologia, quia peccatum non lædit discrusum nec tollit illum.

642 *Si sine discrusu*, non distinguetur a dono intellectus quod veritates penetrat simplici* modo sine discrusu: *n. 319,
scientificus enim processus sine¹ discrusu* non est *n. 322 sq.
accommodatus capacitiæ humanæ, neque nos experimur *n. 654
talem modum scientificum sine discrusu.

643 XXXII. — **Respondetur*** esse certissimum quod *n. 634 sq.

recedente gratia per peccatum mortale cessat sapientia quæ est donum Spiritus Sancti. Dicitur enim (*Sap. 1, 4-5*): *In malevolam animam non introbit sapientia, nec habitat in corpore subdito peccatis. Spiritus enim Sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, et corripietur a superveniente iniquitate.* Ergo per supervenientem iniquitatem aufertur a cogitationibus motio Spiritus Sancti qui disciplinæ factum effugiet, et sic non habitat, nec manet ibi sapientia. Et cum hic non possit intelligi de sapientia quæ est studio acquisita quam experimur manere etiam sine gratia, nec de sapientia quæ est gratia gratis data, aut prophetia quæ etiam in peccatoribus* esse potest, restat ut intelligatur de sapientia *n. 358 quæ est donum.

644 **Ad probationem ergo antecedentis*, dicitur** *n. 635
quod remota charitate manent quidem species quæ

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 3, n. 4;
In Iam-IIæ, q. 6, disp. 3, a. 2, n. 5.

deserviebant antea dono sapientiæ, sed non manent subjectæ instinctui et motioni Spiritus Sancti sicut antea, nec deserviunt illi interno gustui et experimento quo gustatur et videtur quam suavis¹ sit Dominus.

645 Et sic manent species ut deservientes fidei aut sapientiæ acquisitæ, si eam habet subjectum, aut alteri illustrationi interiori, si detur; tamen illa ordinatio specierum, quæ specialiter fit a dono sapientiæ et a motione Spiritus Sancti deducente animam ad gustandum et experiendum affective de Deo, aufertur a cogitationibus quæ sunt sine intellectu et corripitur a superveniente iniquitate, ut dicitur in verbis relatis Sapientiæ², quia non amplius per illas species gustat et experitur de suavitate Dei per affectum.

646 Quæ sunt autem cogitationes sine intellectu nisi brutales³ illæ cogitationes quas habet peccator, qui fit (*Ps. 31, 9*) *Sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*, et qui *Cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus*⁴. Si ergo homo habet cogitationes sine intellectu, quid mirum quod habeat species sine sapientia et ordinatione?

647 Et licet peccatum solum sit moralis aversio, habet⁵ tamen plures effectus physicos saltem demeritorie, tollit gratiam, destruit charitatem, vulnerat intellectum, effugat Spiritum Sanctum et omnem ejus motionem amicabilem impedit, sive hanc stragem faciat physice,

¹ Cf. *Ps. 33, 9*.

² *Sap. 1, 4-5*.

³ Cf. *I Cor. 2, 14*.

⁴ *Ps. 48, 13 et 21*.

⁵ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 113, disp. 27, a. 3, n. 1-4.

sive demeritorie (de quo modo non dispuo), sufficit quod ex positione peccati omnia ista destruantur et cessent.

★ ★

648 XXXIII. — **Ad primam* confirmationem**, *n. 636 sq.

respondeatur quod qui post peccatum discurrit et judicat de divinis sicut ante, non hoc facit per donum sapientiæ, sed per sapientiam acquisitam quæ est virtus intellectualis, aut per aliquam illustrationem quæ est gratia gratis data, vel solum est recordatio quædam eorum quæ ante faciebat, quia istæ species manere possunt in memoria, sicut recordatur se fecisse opera bona.

649 Cæterum quod ex gustu et interna experientia

divinorum tunc contempletur et judicet est impossibile, quia illam internam suavitatem, illam pacem quæ exsuperat¹ omnem sensum, illam ebrietatem* Spiritus et tactum divinæ unionis nemo scit nisi qui accipit².

*n. 91, 513

Itaque cessante experientia affectiva* divinæ unionis cessat motio Spiritus Sancti ad intelligendum et judicandum de veritatibus divinis experimentaliter et affective, et sic cessat donum sapientiæ, licet non cessent species quibus illa utebatur, sicut remota et destructa fide per peccatum infidelitatis remanent³ species quibus fides utebatur et memoria actus credendi quem exercebat et exercitium credendi circa alios articulos, et nihilominus hæc omnia non⁴ eliciuntur a fide superna-

*n. 528 sq., 584

¹ Cf. *Philip. 4, 7*.

² Cf. *Apoc. 2, 17*.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 2, n. 7-8; In Iam-IIæ, q. 57, disp. 16, a. 1, n. 6-10.

⁴ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 5, a. 1, n. 5-10.

turali, sed vel ab acquisita, vel ex memoria præteriti actus credendi.

650 XXXIV. — Sicut ergo non est inconveniens uno actu infidelitatis ruere fidem, nec elicere actus qui vere sint fidei supernaturalis, licet videantur nobis permanere et credere sicut ante, ita non est inconveniens ad unum* actum et ictum peccati mortalis corruere donum sapientiæ, nec amplius cognoscere sub illa formalitate doni, licet discurrat et cognoscatur homo in actibus similibus sapientiæ, **vel** ex sapientia studio acquisita, **vel** ex sapientia quæ est gratia gratis data et ordinatur ad eruditionem aliorum, non ad internam experientiam et unionem, de qua dicit Apostolus (*I Cor. 12, 8*): *Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ: alii sermo scientiæ in eodem Spiritu.* Et D. Thomas (*IIa-IIæ, q. 45, a. 5*) recognoscit hanc eminentiam sapientiæ ad instruendum alios non¹ esse in omnibus habentibus gratiam, sed nec etiam est quod sit cum gratia, quia gratiæ gratis datæ etiam in peccatoribus* esse solent. **Vel** denique manent illi actus sapientiæ quasi in memoria præteritæ cognitionis, non in gustu et experientia peccatoris.

*n. 634

651 Nec tamen potest ex hoc inferri quod qui sentiunt istum actum doni sapientiæ evidenter² cognoscant se esse in gratia, quia non evidenter* cognoscunt illam motionem esse ex Spiritu Sancto inhabitante*, quæ pertinet ad donum, licet valde probabiliter id suspicentur.

*n. 358

*n. 43 sq.
*n. 417, 974,
1171

652 XXXV. — **Ad secundam* confirmationem,** *n. 640 sq. respondetur quod D. Thomas (*IIa-IIæ, q. 9, a. 1 ad 1*)

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 8, n. 10.

² Cf. Iam-IIæ, q. 112, a. 5.—Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 112, disp. 25, a. 3.

significat donum scientiæ non esse discursivum (et eadem ratio est doni sapientiæ), eo quod est quædam participatio divinæ scientiæ: “Divina, inquit, scientia non est discursiva vel ratiocinativa, sed simplex et absoluta. Cui similis* est scientia quæ ponitur donum Spiritus Sancti, cum sit quædam participata similitudo ipsius”.

*n. 656

653 Et sic admisso quod scientiæ et sapientiæ donum non sit discursivum, manet differentia inter sapientiam et intellectum quod intellectus non* est donum discursivum tam ex parte rei cognitæ quam ex parte modi cognoscendi seu ex parte cognoscentis, quia procedit circa ipsa principia penetrando et apprehendendo illa ex cognitione terminorum, et sic ipsæ res cognitæ non sunt discursibiles; ex modo etiam cognoscendi non procedit modo resolutivo, sed simplici judicio apprehendit veritatem.

*n. 322 sq.

654 At vero scientia et sapientia procedunt* modo resolutivo*, saltem ex parte rei cognitæ¹, quia procedunt per causas, vel supremas, vel inferiores, et reddendo rationem veritatis quam sciunt; licet ex parte cognoscentis² sine discursu procedant, sicut angeli³ etiam habent scientiam resolutivam quatenus ex parte objecti cognoscunt rem per suas causas, licet ex parte cognoscentis non pluribus actibus forment discursum, sed unico actu causam et effectum cognoscant.

*n. 320

*n. 642

655 XXXVI. — **An vero ita fit** quod donum scientiæ et sapientiæ ita careant discursu quod neque secundum

¹ Est discursus, ut aiunt, eminentialis.

² Est discursus formalis.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 6, disp. 3, a. 2, n. 5.

se et ex sua ratione formali, neque ex imperfectione subjecti in hac vita saltem discursiva non sint, *non omnino constat*, nec absurdum videri potest quod ista dona de se non sint discursiva, possint tamen permittere discursum saltem* ex imperfectione¹ nostra in hac vita, cui se accommodant* ista dona.

*n. 760, 762
*n. 642

656 Certe D. Thomas² solum dicit quod donum scientiæ est simile* scientiæ divinæ in hoc quod sit simplex et non discursivum: quod sufficienter intelligitur si non sit discursivum quantum est de se et ex sua formali ratione, licet ratione imperfectionis subjecti id permittat, quia de scientia infusa animæ Christi idem dicit (IIIa, q. 11, a. 3), scilicet quod possit illa uti cum discursu et sine discursu, et Christus Dominus aliquando usus est illa cum discursu, ut cum a Petro quæsivit a quibus reges terræ tributa exigenter, a filiis, an ab alienis. Et respondentे Petro quod ab alienis, intulit³ per discursum: *Ergo liberi sunt filii*. Constat autem quod scientia infusa etiam est participatio divinæ scientiæ, quæ discursiva non est, et sub scientia infusa comprehenditur* etiam donum sapientiæ, quia ad omnia se extendit scientia infusa quæ cognoscuntur extra* Verbum.